
 
 
 
 
 
 
     
                           
 
 

 
                                       Provincia di Bari 

 

 

 

SETTORE TERRITORIO 
Numero Gen. 1264 

 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                                         N.  158  DEL 11/10/2010 

 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico di collaborazione occasionale tecnico-amministrativa in materia 

di “Demanio marittimo” a favore del luogotenente Sig. Suriano Domenico, in servizio 
presso la Capitaneria di Porto di Molfetta. 

 
 
 

Emessa ai sensi 
 

− Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/8/00 (T.U. Leggi                      
           sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
− Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30/3/01; 
 
− Dello Statuto Comunale; 

 
− Del Regolamento di Contabilità; 

 
− Della delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del   

      Bilancio di Previsione anno 2010; 
 
− Della delibera di Giunta Comunale n. 236 del 30/08/2010 di approvazione del P.E.G. 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che nell’ambito del Settore Territorio della vigente dotazione organica, così come 

rideterminata con provvedimento di G.C. n. 100 del 19/04/2010, esecutivo il 24/05/2010, è stata 
istituita l’U.O. “Demanio” a seguito del passaggio delle competenze nella suddetta materia dalla 
Regione Puglia alle amministrazioni comunali rivierasche; 
 

Rilevato che all’interno dell’amministrazione comunale non vi è, allo stato, personale 
dipendente in possesso della necessaria professionalità nella materia de quo; 
 

Vista la Dichiarazione probatoria prot. n. 49334 del 3/09/2010, rilasciata da questo Ente ai 
sensi della Circolare del Ministero della Difesa III/9/5 del 31/7/2008 – punto 10 – paragrafo b), con 
la quale l’Organo di governo dell’Ente ha manifestato l’intenzione di conferire un incarico di 
collaborazione occasionale tecnico-amministrativa per la organizzazione della Sezione Demanio 
presso il Comune, a seguito del passaggio delle competenze demaniali dalla Regione Puglia alle 
amministrazioni comunali rivierasche, al luogotenente Suriano Domenico, attualmente in servizio 
presso la Capitaneria di Porto di Molfetta, in possesso di una pluriennale esperienza, adeguata 
competenza e specifica professionalità nella materia di che trattasi; 

 
Preso atto che l’incarico extraprofessionale in argomento, così come specificato nella 

surrichiamata dichiarazione probatoria, si identifica in una Collaborazione occasionale tecnico-
amministrativa, svolta al di fuori dell’orario di lavoro e senza pregiudizio per il normale svolgimento 
dei compiti d’istituto presso l’amministrazione di appartenenza del sunnominato militare con un 
impegno settimanale di n. 12 ore per il periodo surriportato a fronte di un compenso mensile netto 
di € 700,00 che potrà essere erogato nell’anno 2010 o nell’anno 2011; 

 
Preso atto che il sunnominato luogotenente, con nota prot. n. 19725 del 6/09/2010, ha 

provveduto a richiedere, ai sensi dell’art. 53 – comma 1° - del D.to Lgs. 30/03/2001, n. 165, 
all’amministrazione di appartenenza l’autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico 
extraprofessionale in argomento, non compreso nei compiti e doveri di ufficio; 

 
Letta la nota datata 15/11/10, pervenuta in data 23/11/10 al n.67575 con la quale il 

Ministero della Difesa – Direzione Generale per il Personale Militare, ha autorizzato lo svolgimento 
dell’attività di che trattasi a far data dalla data di autorizzazione e, cioè, dal 15/11/10 e fino al 
28/2/11; 
 

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della volontà espressa dall’Organo di governo dell’Ente, 
di provvedere al conferimento dell’incarico di collaborazione occasionale in parola alle condizioni 
esplicitate nella Dichiarazione probatoria di cui innanzi, nonché all’assunzione del relativo impegno 
di spesa; 

 
Dato atto che il Sig. Suriano per raggiungere la sede di questo Comune deve percorrere 

quotidianamente  90 Km. di strada pari alla distanza tra la sua residenza di Andria ed il Comune di 
Molfetta (andata e ritorno), per cui, questo Ufficio ha quantificato in € 180,00 mensili la somma da 
corrispondere a titolo di rimborso spese; 

 
Visto il D.to Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici comunali approvato con 
delibera di G.C. n. 1025 del 30/11/1998; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
 
 



 
                                                          DETERMINA 

 
 

Per quanto esposto in narrativa: 
1. Affidare un incarico di collaborazione occasionale tecnico-amministrativa per la 

organizzazione della Sezione Demanio presso il Comune a seguito del passaggio delle 
competenze nella suddetta materia dalla Regione Puglia alle amministrazioni comunali 
rivierasche, a favore del luogotenente Suriano Domenico, attualmente in servizio presso la 
Capitaneria di Porto di Molfetta, in possesso di una pluriennale esperienza, adeguata 
competenza e specifica professionalità nella materia di che trattasi. 

 
2. Precisare che la collaborazione in parola si concretizza in un incarico di natura provvisoria ed 

occasionale, svolto al di fuori dell’orario di lavoro e senza pregiudizio per il normale 
svolgimento dei compiti d’istituto presso l’amministrazione di appartenenza del sunnominato 
militare. 

 
3. Precisare, altresì, che l’incarico di collaborazione in argomento avrà inizio l’15/11/2010 e 

termine il 28/02/2011, con un impegno orario settimanale di n. 12 ore per il periodo 
considerato. 

 
4. Corrispondere al sunnominato luogotenente Suriano il compenso netto mensile di € 700,00, 

da erogarsi mensilmente per il periodo surriportato oltre a riconoscere allo stesso la somma 
di € 180,00 mensili a titolo di rimborso spese. 

 
5. Imputare la somma complessiva di € 1.400,00 al Cap. 25841 del Bilancio 2010 e la somma di 

€ 1.621,00 al Cap. 25841 del Bilancio 2010. 
 
6. Imputare, inoltre, secondo necessità gli oneri accessori fiscali e contributivi sugli appositi 

capitoli di spesa dedicati. 
 
7. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore Affari Generali, al Settore Economico-Finanziario e all’U.O. Gestione Personale. 
 
8. La presente determinazione, comportando  impegno di spesa, è strasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO 
              Ing.Rocco Altomare 
 


